
Agentur für Arbeit
Frankfurt am Main

Philosophisch-Theologische 
Hochschule Sankt Georgen
Offenbacher Landstraße 224 
D-60599 Frankfurt am Main

www.mainstudy.de



Herzlich Willkommen!

Die MainStudy bietet Dir kompakt und intensiv die wesentlichen Informationen zu Studien-
und Berufsmöglichkeiten in der Metropole Frankfurt und Region und dies direkt auf den Cam-
pusstandorten der fünf wichtigsten Hochschulen. Hier erhältst Du Einblicke in die unterschied-
lichen Studiengänge und Berufsperspektiven, kannst die Einrichtungen und Institute 
kennenlernen und schon erste Kontakte mit Studierenden und Professor/innen knüpfen.

Die Berufs- und Studienberatung der Arbeitsagentur Frankfurt stellt Dir in spannenden 
Vorträgen Wege zur Studienwahl vor und informiert Dich zu Überbrückungsmöglichkeiten 
und über Duale Studiengänge.

Fragen über Fragen??? An allen vier Tagen der MainStudy findest Du vor Ort auch unsere 
Infostände: wende Dich direkt an uns!

An den Infoständen der Zentralen Studienberatungen und der Berufs- und Studienberatung 
der Arbeitsagentur Frankfurt erhältst Du auch eine Teilnahmebestätigung für Deinen Besuch 
der MainStudy.

Wir freuen uns auf Dich!
Deine Berufs- und Studienberater/innen

Hinweis: Während der MainStudy werden Foto- und Film-
aufnahmen gemacht. Mit der Teilnahme an der Veranstal-
tung stimmst Du der Veröffentlichung dieser Aufnahmen 
in unseren Printmedien und auf unseren Webseiten zu.



Tag 		  Ort � Seite

Montag	 22.01.2018 	� Philosophisch-Theologische Hochschule 
Sankt Georgen � 4

Montag	 22.01.2018 	� Frankfurt University of Applied Sciences � 8

Dienstag 	 23.01.2018 	� Frankfurt University of Applied Sciences� 9

Mittwoch 	 24.01.2018 	� Hochschule für Gestaltung 
Offenbach � 12

Mittwoch 	 24.01.2018 	� Goethe-Universität Frankfurt am Main 
Campus Westend � 14

Donnerstag 	25.01.2018 	� Goethe-Universität Frankfurt am Main 
Campus Riedberg� 24

Donnerstag 	25.01.2018 	� Hochschule für Musik und Darstellende Kunst 
Frankfurt am Main � 32

Das Programm findest Du auch im Internet: www.mainstudy.de

Beratungsstellen und -angebote
Berufs- und Studienberatung der Agentur für Arbeit Frankfurt� 34

Frankfurt University of Applied Sciences � 36

Goethe-Universität Frankfurt am Main � 38

Weitere Schülerangebote im Überblick
Goethe-Universität Frankfurt am Main � 40

Berufs- und Studienberatung der Agentur für Arbeit Frankfurt am Main � 44	

Glossar � 48

Programm 2018



4

Philosophisch-Theologische Hochschule  
Sankt Georgen Frankfurt am Main

Montag, 22.01.2018
Uhrzeit: 14.00 
Ort: H1 (Hörsaalgebäude im Erdgeschoss) der Hochschule Sankt Georgen

Vorstellung unserer Studiengänge:
• Magister in Katholischer Theologie
• Bachelor in Philosophie
sowie von Berufschancen innerhalb der Kirche und in anderen Arbeitsfeldern.

Im Anschluss an die Informationsveranstaltung wird ein Rundgang durch die Hörsaalgebäude 
und die Bibliothek angeboten.

Anfahrt
Ab „Hauptbahnhof“: Straßenbahn Linie 16 
Richtung „Offenbach Stadtgrenze“

Ab „Südbahnhof“ oder „Mühlberg“: Straßenbahn Linien 15 und 16 
Richtung „Offenbach Stadtgrenze“

Bis zur Haltestelle „Balduinstraße“; auf der gleichen Straßenseite 
ca. 50 m zurücklaufen zum Eingangstor.

Philosophisch- Theologische Hochschule Sankt Georgen  
Offenbacher Landstraße 224
60599 Frankfurt am Main
Tel.: 	0 69 / 60 61-2 19
Fax: 	0 69 / 60 61-3 07
E-Mail: rektorat@sankt-georgen.de
Internet: www.sankt-georgen.de

Weitere Informationen findest Du auf unserer Webseite:
www.sankt-georgen.de

 

  
 

Philosophisch-Theologische 
Hochschule Sankt Georgen
Offenbacher Landstraße 224 
D-60599 Frankfurt am Main



5

JANUAR

MONTAG
22



6

Studieren mit Praxisbezug an der Frankfurt University of  
Applied Sciences – Wissen durch Praxis stärkt

• �Welches Studienfach passt zu mir und meinen Fähigkeiten?
• �Wie unterscheiden sich Schule und Studium?
• �Wie kann ich mein Studium finanzieren?
• �Wie lässt sich meine individuelle Lebenssituation mit dem Studium vereinbaren?

Hier bekommst Du an zwei Tagen Antworten von echten Expertinnen und Experten. Neben 
Vorträgen zu einzelnen Studienfächern und allen Themen des Studiums erwartet Dich ein 
prall gefülltes Rahmenprogramm:

• Finde in der Fragerunde mit Studierenden Antworten auf Deine ganz persönlichen Fragen
• �Entdecke in spannenden Laborführungen und -experimenten unsere ingenieurwissen-

schaftlichen Fachbereiche
• �Informiere Dich an zahlreichen Infoständen (Foyer Gebäude 4) über weitere Angebote der 

Frankfurt University of Applied Sciences (Hochschulsport, Studentenkultur, Hochschul-
gruppen,…)

• Schaue bei einer der Campusführungen durch Studierende hinter die Kulissen.

Auf den folgenden Seiten gibt Dir eine Programmübersicht nähere Infos zu Ort und Zeit der 
Vorträge. Mit dem Lageplan und der Anfahrtsbeschreibung findest Du ganz leicht den Weg 
zur Frankfurt University of Applied Sciences und den einzelnen Veranstaltungen. Alle weite-
ren Infos zu Fragerunden, Campus- und Laborführungen bekommst Du tagesaktuell vor Ort. 
Deine zentrale Anlaufstelle an beiden Tagen ist Gebäude 4 (orangefarbener Kreis im Lage-
plan).

Wir freuen uns auf Dein Kommen

Zentrale Anlaufstelle für die Veranstaltungen ist Gebäude 4!

JANUAR

DIENSTAG
23

JANUAR

MONTAG
22



7

Lageplan Frankfurt University of Applied Sciences

Und wie kommst Du zur Frankfurt University of Applied Sciences?

Straßenbahn
• �Linie 12, Haltestelle: Friedberger Landstr. / Rohrbachstraße (3 Minuten Fußweg)
• �Linie 18, Haltestelle: Nibelungenplatz / FH 

U-Bahn
• �U4-Bahn bis Haltestelle „Höhenstraße“, umsteigen in Buslinie 32  

(Richtung Hauptbahnhof), Haltestelle: Nibelungenplatz / FH
• �U5-Bahn bis Haltestelle „Deutsche Nationalbibliothek“, umsteigen in Buslinie 32  

(Richtung Ostbahnhof), Haltestelle Nibelungenplatz / FH



8

Montag, 22.01.2018 – Veranstaltungen in Gebäude 4 Dienstag, 23.01.2018 – Veranstaltungen in Gebäude 4

Zeit Hörsaal 109 / 110 Hörsaal 111 / 112 Hörsaal 8 Audimax Zeit Hörsaal 109 / 110 Hörsaal 111 / 112 Hörsaal 8 Audimax 

09.00 
bis 
09.45

Studierende berichten 
über ihr Studium

Moderation:  
Marc Maier 
FRA-UAS

Wie bewerbe ich mich 
an der FRA-UAS?

Jutta Witte
Studienbüro der 
FRA-UAS

Maschinenbau

Prof. Dr. Stefan Dominico 
FRA-UAS

Willkommen an der 
FRA-UAS – Tipps zur 
richtigen Studienwahl

Karolina Wieczorek 
Studienberatung 
FRA-UAS

09.00 
bis 
09.45

Maschinenbau

Prof. Dr. Stefan Dominico 
FRA-UAS

Energieeffizienz und  
erneuerbare Energien – 
Elektrotechnik

Prof. Dr. Hartmut Hinz 
FRA-UAS

Abgedreht - Berufe in 
der Filmbranche

Ralph Förg
Filmhaus

Willkommen an der  
FRA-UAS – Tipps zur 
richtigen Studienwahl

Karolina Wieczorek 
Studienberatung 
FRA-UAS

10.00 
bis 
10.45

Mehr als spielen: Die KiTa 
Frankfurt stellt sich vor

Marc Aulerich
KiTa Frankfurt

Service Engineering 
(Wirtschaftsingenieur 
Service)

Prof. Dr. Dirk Stegelmeyer 
FRA-UAS

International Finance

Prof. Dr. Christian Rieck 
FRA-UAS

Betriebswirtschaft

Prof. Dr. Matthias Schabel 
FRA-UAS

10.00 
bis 
10.45

Geoinformation und 
Kommunaltechnik

Prof. Dr.-Ing. 
Cornelia Eschelbach  
FRA-UAS

Service Engineering 
(Wirtschaftsingenieur 
Service)

Prof. Dr. Dirk Stegelmeyer 
FRA-UAS

Freiwilligendienste – 
Au Pair und mehr

Michael Kirschner 
Volunta

Bauingenieurwesen

Prof. Dr.-Ing. Andreas 
Menner und Prof. Dr.-Ing. 
Hans Georg Reinke 
FRA-UAS

11.00 
bis 
11.45

Geoinformation und 
Kommunaltechnik

Prof. Dr.-Ing. 
Cornelia Eschelbach 
FRA-UAS

Produktentwicklung und 
Technisches Design

Prof. Dr. Ulrich Wuttke 
FRA-UAS

Architektur 

Prof. Dr.-Ing. Holger Te-
chen 
FRA-UAS

Soziale Arbeit 

Dr. Thorsten Stoy 
FRA-UAS

11.00 
bis 
11.45

Steuerlehre (dual)

Prof. Dr. Katja Müller 
FRA-UAS

Mechatronik, Elektro-
technik, Informations-
systemtechnik

Prof. Dr.-Ing. Sven Kuhn 
FRA-UAS

Produktentwicklung und 
Technisches Design

Prof. Dr. Ulrich Wuttke 
FRA-UAS

Bioverfahrenstechnik

Prof. Dr. Heike Holthues 
FRA-UAS

12.00 
bis 
12.45

Hotelcareer

Susanne Halbroth 
Sheraton Hotel

Stipendium – Was muss 
ich dafür tun?

Renate Empting
Agentur für Arbeit Frankfurt

Recruiter Nähkästchen: 
Do’s und Dont’s bei der 
Bewerbung

Svjetlana Grajic und 
Sandra Karpf
FDM Group GmbH 

Bauingenieurwesen

Prof. Dr.-Ing. Andreas 
Menner und Prof. Dr.-Ing. 
Hans Georg Reinke 
FRA-UAS

12.00 
bis 
12.45

Bundespolizei

PHM‘in Carolin Lühmann
Bundespolizeiakademie 
Frankfurt

Berufswunsch Medien – 
Einstieg in die Kommu-
nikationsbranche

Katja Eisert
Agentur SinnerSchrader

Business Information 
Systems International 
und Engineering 
Business Information 
Systems

Prof. Dr. Christian Rich 
FRA-UAS

Psychotests in der Per-
sonalauswahl – Was 
steckt dahinter?  

Marius Gelhausen
FDM Group GmbH

13.00 
bis 
13.45

Logopädie

Thomas Brauer 
Lehranstalt für Logopädie 
Mainz

Chancen bilden - als 
Erste/r in der Familie 
studieren

Laura Theiß
FRA-UAS

Informatik – Mobile  
Anwendungen

Prof. Dr.-Ing. 
Matthias Deegener 
FRA-UAS

Wie finanziere ich mein 
Studium?

Studentenwerk Frankfurt

13.00 
bis 
13.45

Sprachen lernen im 
Fachsprachenzentrum

Dr. Sabine Schmidt und 
Mark Bramwell 
FRA-UAS

Abiturientenprogramm 
zum Geprüften Handels-
fachwirt bei ALDI-Süd 

Murat Ustabasi
Aldi-Süd

Public und Non-Profit 
Management 

Prof. Dr. Adelheid Zeis

Soziale Arbeit
transnational 

Prof. Dr. Alexandra 
Caspari

14.00 
bis 
14.45

Wirtschaftsrecht

Prof. Dr. Christiane Siemes

Auslandsstudium und 
Praktikum im Ausland

Friederike Schöfisch 
Int. Office, FRA-UAS

Medien - Da will ich hin

Liane Diekmann
Agentur für Arbeit
Frankfurt

Fraport - technische Aus-
bildung und Duales  
Studium

Sven Barufe
Fraport

14.00 
bis 
14.45

Studierende berichten 
über ihr Studium

Moderation:  
Marc Maier 
FRA-UAS

Auslandsaufenthalte 
planen

Claudia Silvestroni 
Zentrale Auslands- und 
Fachvermittlung Bonn

Wie bewerbe ich mich 
an der FRA-UAS?

Jutta Witte 
Studienbüro der  
FRA-UAS

Informatik

Prof. Dr. Jörg Schäfer 
FRA-UAS

JANUAR

MONTAG
22

JANUAR

SAMSTAG
27

Uni - Kompakt: Die Veranstaltung für Eltern 
10:00 bis 14:00 Uhr, Goethe-Universität, Campus Westend  

Elternseminar mit Einblicken in Studienorganisation, Abschlussarten, Zulassungsverfah-
ren an der Frankfurt University of Applied Sciences und der Goethe-Universität und vie-
len Tipps, wie Sie Ihrem Kind bei der Studienwahl beistehen können.

Anmeldung und weitere Informationen unter: http://www.eltern.uni-frankfurt.de



9

Montag, 22.01.2018 – Veranstaltungen in Gebäude 4 Dienstag, 23.01.2018 – Veranstaltungen in Gebäude 4

Zeit Hörsaal 109 / 110 Hörsaal 111 / 112 Hörsaal 8 Audimax Zeit Hörsaal 109 / 110 Hörsaal 111 / 112 Hörsaal 8 Audimax 

09.00 
bis 
09.45

Studierende berichten 
über ihr Studium

Moderation:  
Marc Maier 
FRA-UAS

Wie bewerbe ich mich 
an der FRA-UAS?

Jutta Witte
Studienbüro der 
FRA-UAS

Maschinenbau

Prof. Dr. Stefan Dominico 
FRA-UAS

Willkommen an der 
FRA-UAS – Tipps zur 
richtigen Studienwahl

Karolina Wieczorek 
Studienberatung 
FRA-UAS

09.00 
bis 
09.45

Maschinenbau

Prof. Dr. Stefan Dominico 
FRA-UAS

Energieeffizienz und  
erneuerbare Energien – 
Elektrotechnik

Prof. Dr. Hartmut Hinz 
FRA-UAS

Abgedreht - Berufe in 
der Filmbranche

Ralph Förg
Filmhaus

Willkommen an der  
FRA-UAS – Tipps zur 
richtigen Studienwahl

Karolina Wieczorek 
Studienberatung 
FRA-UAS

10.00 
bis 
10.45

Mehr als spielen: Die KiTa 
Frankfurt stellt sich vor

Marc Aulerich
KiTa Frankfurt

Service Engineering 
(Wirtschaftsingenieur 
Service)

Prof. Dr. Dirk Stegelmeyer 
FRA-UAS

International Finance

Prof. Dr. Christian Rieck 
FRA-UAS

Betriebswirtschaft

Prof. Dr. Matthias Schabel 
FRA-UAS

10.00 
bis 
10.45

Geoinformation und 
Kommunaltechnik

Prof. Dr.-Ing. 
Cornelia Eschelbach  
FRA-UAS

Service Engineering 
(Wirtschaftsingenieur 
Service)

Prof. Dr. Dirk Stegelmeyer 
FRA-UAS

Freiwilligendienste – 
Au Pair und mehr

Michael Kirschner 
Volunta

Bauingenieurwesen

Prof. Dr.-Ing. Andreas 
Menner und Prof. Dr.-Ing. 
Hans Georg Reinke 
FRA-UAS

11.00 
bis 
11.45

Geoinformation und 
Kommunaltechnik

Prof. Dr.-Ing. 
Cornelia Eschelbach 
FRA-UAS

Produktentwicklung und 
Technisches Design

Prof. Dr. Ulrich Wuttke 
FRA-UAS

Architektur 

Prof. Dr.-Ing. Holger Te-
chen 
FRA-UAS

Soziale Arbeit 

Dr. Thorsten Stoy 
FRA-UAS

11.00 
bis 
11.45

Steuerlehre (dual)

Prof. Dr. Katja Müller 
FRA-UAS

Mechatronik, Elektro-
technik, Informations-
systemtechnik

Prof. Dr.-Ing. Sven Kuhn 
FRA-UAS

Produktentwicklung und 
Technisches Design

Prof. Dr. Ulrich Wuttke 
FRA-UAS

Bioverfahrenstechnik

Prof. Dr. Heike Holthues 
FRA-UAS

12.00 
bis 
12.45

Hotelcareer

Susanne Halbroth 
Sheraton Hotel

Stipendium – Was muss 
ich dafür tun?

Renate Empting
Agentur für Arbeit Frankfurt

Recruiter Nähkästchen: 
Do’s und Dont’s bei der 
Bewerbung

Svjetlana Grajic und 
Sandra Karpf
FDM Group GmbH 

Bauingenieurwesen

Prof. Dr.-Ing. Andreas 
Menner und Prof. Dr.-Ing. 
Hans Georg Reinke 
FRA-UAS

12.00 
bis 
12.45

Bundespolizei

PHM‘in Carolin Lühmann
Bundespolizeiakademie 
Frankfurt

Berufswunsch Medien – 
Einstieg in die Kommu-
nikationsbranche

Katja Eisert
Agentur SinnerSchrader

Business Information 
Systems International 
und Engineering 
Business Information 
Systems

Prof. Dr. Christian Rich 
FRA-UAS

Psychotests in der Per-
sonalauswahl – Was 
steckt dahinter?  

Marius Gelhausen
FDM Group GmbH

13.00 
bis 
13.45

Logopädie

Thomas Brauer 
Lehranstalt für Logopädie 
Mainz

Chancen bilden - als 
Erste/r in der Familie 
studieren

Laura Theiß
FRA-UAS

Informatik – Mobile  
Anwendungen

Prof. Dr.-Ing. 
Matthias Deegener 
FRA-UAS

Wie finanziere ich mein 
Studium?

Studentenwerk Frankfurt

13.00 
bis 
13.45

Sprachen lernen im 
Fachsprachenzentrum

Dr. Sabine Schmidt und 
Mark Bramwell 
FRA-UAS

Abiturientenprogramm 
zum Geprüften Handels-
fachwirt bei ALDI-Süd 

Murat Ustabasi
Aldi-Süd

Public und Non-Profit 
Management 

Prof. Dr. Adelheid Zeis

Soziale Arbeit
transnational 

Prof. Dr. Alexandra 
Caspari

14.00 
bis 
14.45

Wirtschaftsrecht

Prof. Dr. Christiane Siemes

Auslandsstudium und 
Praktikum im Ausland

Friederike Schöfisch 
Int. Office, FRA-UAS

Medien - Da will ich hin

Liane Diekmann
Agentur für Arbeit
Frankfurt

Fraport - technische Aus-
bildung und Duales  
Studium

Sven Barufe
Fraport

14.00 
bis 
14.45

Studierende berichten 
über ihr Studium

Moderation:  
Marc Maier 
FRA-UAS

Auslandsaufenthalte 
planen

Claudia Silvestroni 
Zentrale Auslands- und 
Fachvermittlung Bonn

Wie bewerbe ich mich 
an der FRA-UAS?

Jutta Witte 
Studienbüro der  
FRA-UAS

Informatik

Prof. Dr. Jörg Schäfer 
FRA-UAS

Alle hier gelisteten Veranstaltungen finden an der Frank-
furt University of Applied Sciences statt (Ausnahme: 
Uni-Kompakt: Die Veranstaltung für Eltern)

JANUAR

DIENSTAG
23



Frankfurt University of Applied Sciences
Allgemeine Infos rund ums Studium und Laborführungen 

Neben den Vorstellungen einzelner Studiengänge gibt es viele weitere Möglich-
keiten unsere Hochschule bei der MainStudy kennenzulernen:

Was heißt studieren? –  
Studierende berichten und beantworten 
Eure Fragen

Montag, 9 Uhr und Dienstag 14 Uhr,  
jeweils in Raum 109/110 – Geb. 4
Moderation:  
Marc Maier, Lernen und Kompetenzent-
wicklung

Wie bewerbe ich mich? Montag, 9 Uhr in Raum 111/112 und 
Dienstag, 14 Uhr in Hörsaal 8 – Geb. 4
Jutta Witte, Studienbüro

Für Eltern: Uni-Kompakt - Die Infover-
anstaltung für Eltern

Samstag, 13 bis 14 Uhr, Goethe-Universi-
tät, Campus Westend
Anmeldung unter: http://www.eltern.uni-
frankfurt.de

Wie finanziere ich mein Studium?  
Infos zu Bafög und Co

Montag,13 Uhr im Audimax - Geb. 4
Studentenwerk Frankfurt

10



Studieren mit Kind – Angebote und 
Beratung

Montag und Dienstag  
jeweils von 10-11:30 Uhr im Kinderhaus 
(Geb. 6), 2. Stock
Birgit Widera, Familienbüro

Mach den Fach-Finder-Test: Welcher 
Studiengang passt zu mir?

Im Foyer Geb. 4 stehen Montag und 
Dienstag von 9-14 Uhr mehrere Laptops 
zur Verfügung.

Führungen in Labors, Lehrräume und 
Werkstätten der Fachbereiche

- �Architektur, Bauingenieurwesen und 
Geomatik: siehe Aushang am Infostand Geb. 4

- �Informatik und Ingenieurwissen-
schaften: siehe Aushang am Infostand Geb. 4

Ein Studiensemester oder Praktikum 
im Ausland

Montag, 14 Uhr 
in Raum 111/112 – Geb. 4
Friederike Schöfisch, International Office

Infostände aller Fachbereiche, der Studienberatung, der Arbeitsagentur und  
verschiedener Services der Hochschule im Foyer Gebäude 4

Hilfe zur richtigen Studienentscheidung: www.frankfurt-university.de/studienwahl

11



12

Hochschule für Gestaltung Offenbach am Main (HfG)

Mittwoch, 24.01.2018

Die Hochschule für Gestaltung (HfG) Offenbach zeichnet sich durch ihr zukunftsweisendes 
Lehr- und Entwicklungsangebot aus. In den beiden Fachbereichen Kunst und Design wird 
in einer modularen Struktur gelehrt und so ein lehrgebietsübergreifendes Studium gefördert. 
Einzigartig macht die HfG auch, dass Theorie und Gestaltung, Experiment und Produkt, neue 
und alte Bilderzeugungstechniken zusammenwirken. 

An der HfG sollen die Studierenden für eine Berufswelt vorbereitet werden, die einem ständigen 
technologischen Wandel unterworfen ist, außerdem soll die Grundlage für eine gestalterische 
und künstlerische Reflexionsfähigkeit vermittelt werden. Deshalb sind die zusätzlich zur 
künstlerisch-gestalterischen Lehre angebotenen theoretisch-wissenschaftlichen Fächer eine 
so wichtige Ergänzung. Und noch mehr: Die HfG bietet zusätzlich ein zweisemestriges post-
graduiertes Studium an und außerdem für Graduierte aus den Bereichen Kunst, Design, 
Medien oder den darauf bezogenen Wissenschaften, die Möglichkeit zu promovieren.

Praxisbezug wird an der HfG Offenbach groß geschrieben, deshalb absolvieren die Studieren-
den beispielsweise verschiedene Praktika, haben während des Studiums die Möglichkeit, in 
Kooperationsprojekten mit großen Unternehmen, z.B. BMW oder der Buchmesse Frankfurt, 
Ideen zu verwirklichen oder sammeln Ausstellungserfahrungen in Galerien und Museen.

Die HfG Offenbach – Kunst, Medien, Design, Theorie

• �700 Studierende		  • �40 Lehrende

• �26 Professuren		  • �66 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter

Zehnsemestriger Diplomstudiengang in zwei Fachbereichen: Kunst (mit den vier Fachrichtungen Kommunikations-
design, Medien, Kunst und Bühnenbild) und Design

Postgraduiertes Studium: 	 zwei Semester

Promotion: 			   sechs Semester



13

Mittwoch, 24.01.2018

10.00 Uhr Fachbereich Kunst Prof. Heiner Blum 

10.00 Uhr Fachbereich Design Prof. Peter Eckart

Adresse:
Hochschule für Gestaltung
Offenbach am Main
Schlossstraße 31
63065 Offenbach am Main
Tel.: 	0 69 / 8 00 59-0
info@hfg-offenbach.de 
www.hfg-offenbach.de

JANUAR

MITTWOCH
24

Auslandserfahrungen, Fremdsprachenkenntnisse und die Fähigkeit, sich in einem anderen 
Kulturkreis zu integrieren, spielen in der Gesellschaft und im Berufsleben eine immer wichtigere 
Rolle. Deshalb werden die Studierenden dazu ermutigt, Teile des Studiums im Ausland zu 
verbringen. Stipendien, Partnerprogramme mit Hochschulen im Ausland und Landeskoopera-
tionen helfen dabei, dies auch realisieren zu können. Andersherum bereichern Austausch-
studierende aus vielen Ländern das studentische Leben und die Lehre der HfG Offenbach.



14

Goethe Universität 
Veranstaltungen auf dem Campus Westend

Miquelallee

Hansaallee

Br
em

er
 S

tra
ße

Fürstenbergerstraße

Max-Horkheimer-Straße

Siolistraße

Stralsunder Str. 

Eschersheim
er Landstraße

Zufahrt

Zufahrt

Casino

Kita

Anbau Casino

Hörsaalzentrum

Wohnheim

ESG/KHG

SSC

AStA

RuW
Seminarhaus

HRZIMM

Seminarpavillon

PA MPI

PEG

ExNO

HoF

IG-Farben-Haus

NG

Theodor-W.-
Adorno-Platz

Norbert-Wollheim-Platz

Gr
ün

eb
ur

gp
ar

k

ge
W-kr a

mue
N-zti rF

Helmut-Coing-Weg 

Nina-Rubinstein-Weg Gisèle 
Freund-

Platz

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

U

UU 1/2/3/8, Bus 32/64
Miquel-/Adickesallee

Bus 75
Lübecker Straße

Bus 32/75
Grüneburgpark

Bus 32
Miquel-/Hansaallee

Bus 32
Miquel-/Hansaallee

Bus 32
Miquel-/Adickesallee

U 1/2/3/8, Bus 36
Holzhausenstraße

Bus 36/75
Uni Campus Westend

Bus 64/75
Bremer Straße

Bus 36/64
Bremer Platz

Bus 36/75
Mitscherlichplatz

P

P

P

Die zentralen Veranstaltungen am 
Mittwoch, 24.01.2018, finden im 
Hörsaalzentrum statt.

CAMPUS
WESTEND

JANUAR

MITTWOCH
24



15

Anfahrt mit öffentlichen Verkehrsmitteln
• �Vom Hauptbahnhof mit der S-Bahn bis zur Station „Hauptwache“, dann mit der U-Bahn, 

Linien 1, 2, 3, 8 bis zur Station „Holzhausenstraße“, 5 Minuten Fußweg bis zum Campus. 
• �Alternativ mit der S-Bahn bis zur Station „Konstablerwache“, dann mit dem Bus 36, Richtung 

Westbahnhof, bis zur Station „Uni Campus Westend“.
• Vom Hauptbahnhof mit dem Bus 64 in Richtung „Ginnheim“ bis zur Station „Bremer Straße“

Anfahrt mit dem Auto
• �Ab Miquelallee (A66) über Hansaallee bis Max-Horkheimer-Straße.

Es gibt keine Besucher-Parkplätze auf dem Unigelände.

Goethe-Universität  
Campus Westend  
Hörsaalzentrum 
Theodor-W.-Adorno-Platz 4 
60323 Frankfurt

CAMPUS
WESTEND

JANUAR

MITTWOCH
24

Sonderveranstaltung CAMPUSFÜHRUNG

Führung über den Campus Westend  

12:30-13:15 Uhr und 13:45-14:30 Uhr 
Studierende aus dem Projekt ExperienceCampus

Anmeldung und Treffpunkt:  
Campus Westend, Hörsaalzentrum, Foyer EG,  
Infostand der Zentralen Studienberatung 

Bitte vorher am Stand anmelden!



16

Veranstaltungen im Hörsaalzentrum

Zeit HZ 1 HZ 2 HZ 3 

08.45 bis 
09.45

Rechtswissenschaft 

Fabienne Peter 
Goethe-Universität

Erziehungswissenschaft 

Dr. Birte Egloff 
Goethe-Universität

Gender Studies

Dr. Marianne Schmidbaur 
Goethe-Universität

Pause

10.00 bis 
11.00

Wirtschaftswissenschaften 

Prof. Dr. Andreas Hackethal 
Goethe-Universität

Anmeldepflichtig!

Lehramt 

Martin Junk, Benjamin Tolweth 
Goethe-Universität

Philosophie + Probe- 
vorlesung Philosophie

Prof. Dr. Wolgang Barz, Eva 
Backhaus 
Goethe-Universität

Pause

11.15 bis 
12.15

Politikwissenschaft 

Prof. Dr. Reinhard Wolf 
Goethe-Universität

Medizin

Monika Duderstadt 
Goethe-Universität

Germanistik 

Dr. Gabriele Rohowski 
Goethe-Universität

Pause

12.30 bis 
13.30

Psychologie 

Stefan Braun 
Goethe-Universität

Anmeldepflichtig!

Theater-, Film- und  
Medienwissenschaften 

NN 
Goethe-Universität

Wirtschaftspädagogik

Prof. Dr. Eveline Wuttke  
Goethe-Universität

Pause

13.45 bis 
14.45

Sportwissenschaft 

Dr. Antje Grigereit 
Goethe-Universität

Polizei Hessen

Angela Mayer
Hessische Hochschule für  
Polizei und Verwaltung

Mustervorlesung Rechts- 
wissenschaft 

Lars Gußen 
Goethe-Universität

Pause

15.00 bis 
16.00

Studium Animation & Game

Prof. Tillmann Kohlhaase 
Hochschule Darmstadt

Bundeskriminalamt

KOK‘in Sabrina Damrath
Bundeskriminalamt

Studiensemester im Ausland  

Jule Türke 
Goethe-Universität

CAMPUS
WESTEND

JANUAR

MITTWOCH
24

Für diese Vorträge must Du Dich vorher anmelden! Die Anmel-
dung erfolgt am Veranstaltungstag am Infostand der Zentralen 
Studienberatung. Du erhälst dort ein Ticket für den Einlass in 
den Hörsaal. Die Platzzahlen sind begrenzt!

Medizin

Monika Duderstadt 
Goethe-Universität

Anmeldepflichtig!

Anmeldepflichtig!



17

Veranstaltungen im Hörsaalzentrum

Zeit HZ 4 HZ 7 HZ 8 

08.45 bis 
09.45

Die Online Studienwahl  
Assistenten der  
Goethe-Universität 

Julia Zerlik 
Goethe-Universität

Linguistik 

Dr. Matthias Schulze-Bünte 
Goethe-Universität

Das Deutschlandstipendium 

Maria Schüssler, 
Goethe-Universität

Pause

10.00 bis 
11.00

Islamische Studien 

Dr. Mark Chalil Bodenstein 
Goethe-Universität

Kunstgeschichte 

Dr. Helen Barr 
Goethe-Universität

Sprachen und Kulturen  
Südostasiens 

Joachim Nieß, 
Goethe-Universität

Pause

11.15 bis 
12.15

English Studies /  
American Studies 

Nina Holst, Linda Heß 
Goethe-Universität

Ethnologie 

Prof. Dr. Roland Hardenberg 
Goethe-Universität

Katholische Theologie 

Maximilian Röll, 
Goethe-Universität

Pause

12.30 bis 
13.30

Soziologie

Prof. Dr. Thomas Scheffer 
Goethe-Universität

Geschichte

Dr. Peter Gorzolla,  
Dr. Dirk Wiegandt,
Muriel Favre 
Goethe-Universität

Religionswissenschaft /  
Evangelische Theologie

Dr. Michael Schneider, Arne 
Laloi, Katharina Sauerwein 
Goethe-Universität

Pause

13.45 bis 
14.45

Wo arbeiten Geisteswissen-
schaftler?

Beate Nowak-Possél 
Agentur für Arbeit Frankfurt

Journalismus – Einblicke in 
die Praxis

Uli Höhmann 
Hessischer Rundfunk

Studienplatz suchen und  
finden! 

Dirk Huber  
Agentur für Arbeit Frankfurt

Pause

15.00 bis 
16.00

Buch- und Medienbranche

Anke Naefe, Judith Hoffmann
Mediacampus Frankfurt

Work & Travel und Studium in 
Australien und Neuseeland

Julia Berger
GOSTRALIA

Theaterberufe

Robert Leisner-van Liempt
ZAV Künstlervermittlung

CAMPUS
WESTEND

JANUAR

MITTWOCH
24



18

Veranstaltungen im Hörsaalzentrum

Zeit HZ 10 HZ 11 HZ 15

08.45 bis 
09.45

Skandinavistik 

Dr. Jackie Nordström 
Goethe-Universität

Klassische Philologie:  
Latein/Griechisch 

Prof. Dr. Hans Bernsdorff 
Goethe-Universität

Archäologische 
Wissenschaften 

N.N. 
Goethe-Universität

Pause

10.00 bis 
11.00

Empirische  
Sprachwissenschaft 

Dr. Zakharia Pourtskhvanidze 
Goethe-Universität

Romanistik

Dr. Christina Giaimo Patronas 
Goethe-Universität

Sinologie

Clemens Büttner 
Goethe-Universitätt

Pause

11.15 bis 
12.15

Japanologie 

Christian Chappelow, 
Goethe-Universität

Allgemeine und  
Vergleichende Literatur- 
wissenschaft

Thomas Emmrich, 
Goethe-Universität

Life / Work Planning: Lass 
Dir nichts erzählen. Finde 
selber raus, was zu Dir 
passt! 

Manfred Fock, 
L/WP Trainer

Pause

12.30 bis 
13.30

Kulturanthropologie und  
Europäische Ethnologie

Dr. Petra Ilyes 
Goethe-Universität

Judaistik

Dr. Annlies Kuyt 
Goethe-Universität

Krankenversicherung im  
Studium

Jan Müller
Techniker Krankenkasse

Pause

13.45 bis 
14.45

Geographie 

Prof. Dr. Antje Schlottmann, 
Jens Schreiber 
Goethe-Universität

Musikwissenschaft 

Dr. Ulrich Wilker 
Goethe-Universität

Wie finanziere ich mein  
Studium?

Mitarbeiter/innen des  
Studentenwerks  
Frankfurt am Main

Pause

15.00 bis 
16.00

Als Erste / r in der Familie 
studieren 

Anna Bernzen 
Arbeiterkind.de

Probieren geht vor Studieren 
- Studientests

Nina Jahn,
Agentur für Arbeit Frankfurt

Menschenkenner (m/w) ge-
sucht - Karriere bei der  
Agentur für Arbeit

Florian Schwarz,  
Alexilianna Staggianni
Agentur für Arbeit Frankfurt

CAMPUS
WESTEND

JANUAR

MITTWOCH
24



19

„Schule aus – Was nun? Was tun!“

Ein Workshop-Angebot für zukünftige Abiturient/innen  

Am Anfang einer guten Studien- und Berufswahl stehen gar nicht umfassende 
Informationen zu möglichst vielen Studiengängen und Ausbildungsmöglichkei-
ten, am Anfang stehst Du selbst! Was ist Dir wichtig? Für was stehst Du ein? 
Was sind Deine Fähigkeiten? Bei welchen Tätigkeiten vergisst Du die Welt um 
dich herum? 
Neben vielfältigen Impulsen und Denkanstößen erhältst Du an dem Tag Ein-
blicke in Recherchemedien und bekommst einen Überblick über die wichtigsten 
Fakten zu Zulassung und Bewerbung, so dass Du gut vorbereitet die Veranstal-
tungen der MainStudy für Dich nutzen kannst.

Die Veranstaltung findet statt am Samstag, 20. Januar 2018, 10:00 bis 
15:00 Uhr, Campus Westend. 
Anmeldung unter: kummert@em.uni-frankfurt.de



20

Studiengang/ 
Einrichtung

Ich bin hier richtig mit Fragen zu Zeit Ort

Zentrale  
Studienberatung

Studienangebot, Studienanforderungen, 
NC-Werte, Teilnahmebescheinigungen  
Studienberatung am Stand!

8:45-16:00 Uhr Campus Westend, Hör-
saalzentrum, Foyer EG

Berufs- und  
Studienberatung der 
Agentur für Arbeit 
Frankfurt

Studien- und Berufsorientierung, Duale 
Studiengänge, Betriebliche Ausbildung, 
Studientests, Überbrückungsmöglichkeiten 
nach dem Abitur, Studienalternativen,  
Teilnahmebescheinigungen
Kurzberatung am Stand!

8:45-16:00 Uhr Campus Westend, Hör-
saalzentrum, Foyer EG

Studentenwerk  
Frankfurt am Main

Studienfinanzierung, Wohnen, Jobsuche 8:45-16:00 Uhr Campus Westend, Hör-
saalzentrum, Foyer EG

Deutsche Bildung Möglichkeiten der Studienfinanzierung 
durch die Deutsche Bildung

8:45-16:00 Uhr Campus Westend, Hör-
saalzentrum, Foyer EG

Allgemeine und Ver-
gleichende Literatur-
wissenschaft

Inhalt des Studiengangs; Gesprächsmög-
lichkeiten mit Studierenden/Studienberate-
rinnen

12:15-14:00 Uhr Campus Westend, Hör-
saalzentrum, Foyer EG

Erziehungswissen-
schaft

Inhalt des Studiengangs; Gesprächsmög-
lichkeiten mit Studierenden/Studienberate-
rinnen

10:00-12:00 Uhr Campus Westend, Hör-
saalzentrum, Foyer EG

Evangelische Theo-
logie / Religionswis-
senschaft

Inhalt der Studiengänge; Gesprächsmög-
lichkeiten mit Studierenden/Studienberate-
rinnen

08:45-16:00 Uhr Campus Westend, Hör-
saalzentrum, Foyer EG

Gender Studies Inhalt des Studiengangs; Gesprächsmög-
lichkeiten mit Studierenden/Studienberate-
rinnen

08:45-10:00 Uhr Campus Westend, Hör-
saalzentrum, Foyer EG

Geographie Inhalt des Studiengangs, Gesprächsmög-
lichkeiten mit Studierenden/Studienberate-
rinnen

13:00-15:00 Uhr Campus Westend, Hör-
saalzentrum, Foyer EG

Rahmenprogramm der Goethe-Universität

Infostände im Foyer des Hörsaalzentrums

CAMPUS
WESTEND

JANUAR

MITTWOCH
24



21

Studiengang/ 
Einrichtung

Ich bin hier richtig mit Fragen zu Zeit Ort

Katholische Theologie Inhalt des Studiengangs; Gesprächsmög-
lichkeiten mit Studierenden/Studienberate-
rinnen

12:15-13:15 Uhr Campus Westend, Hör-
saalzentrum, Foyer EG

Politikwissenschaft/ 
Soziologie

Inhalt der Studiengänge; Gesprächsmög-
lichkeiten mit Studierenden/Studienberate-
rinnen

12:00-16:00 Uhr Campus Westend, Hör-
saalzentrum, Foyer EG

Wirtschaftswissen-
schaften

Inhalt des Studiengangs; Gesprächsmög-
lichkeiten mit Studierenden/Studienberate-
rinnen

09:30-13:00 Uhr Campus Westend,  
Hörsaalzentrum,  
Foyer 1. OG

Infostände im Foyer des Hörsaalzentrums

CAMPUS
WESTEND

JANUAR

MITTWOCH
24

Studienberatung am Infostand  
der Zentralen Studienberatung

Du hast Fragen zu einzelnen Studiengängen, zu Anforderungen  
und NC-Werten?  

Dann komm an unseren Infostand und lass Dich von einem unserer 
Studienberater/innen unterstützen! Du kannst uns von 8:45 Uhr bis 
16:00 Uhr im Foyer des Hörsaalzentrums (EG) ansprechen.



22

Rahmenprogramm der Goethe-Universität

Veranstaltungen

Erziehungswissenschaft
12:00 Uhr
bis
14:00 Uhr

„Pädagogik studieren??? – Frag‘ einfach die, die es machen!“ 

Wie funktioniert das Studieren an der Uni? Wie findet man sich am Fachbereich Erziehungswissen-
schaften zurecht? Was kann ich überhaupt mit dem Studium hinterher anfangen? Und wie ist es denn 
nun, das Studenten-Leben? Wir geben Ihnen Gelegenheit, aktuelle Studierende aus erziehungs-
wissenschaftlichen Studiengängen, die selbst einmal wie Sie angefangen haben, mit allen Ihren 
Fragen und Themen zu löchern! Besonders möchten wir auch männliche Studierende für unsere 
Studiengänge gewinnen und freuen uns daher sehr über interessierte und neugierige Schüler!  

Referent/in: Dr. Birte Egloff und Studierende aus dem Fachbereich Erziehungswissenschaften 
Ort/Anmeldung: Campus Westend, Seminarhaus, SH 3.105

Geschichte
13:30 Uhr
bis
16:00 Uhr

Nazis, Sparta und Hexen? HistorikerInnen über die Schulter geschaut

Institutsführung, Gespräche mit Lehrenden und Studierenden, Schnupperkurse, praktische Einbli-
cke in Lehre und Forschung

Referent/in: Dr. Peter Gorzolla, Dr. Dirk Wiegandt, Muriel Favre, u.a.
Ort/Anmeldung: Body of Knowledge (Statue auf dem Platz vor dem Hörsaalzentrum)

CAMPUS
WESTEND

JANUAR

MITTWOCH
24



23

Veranstaltungen

Lehramt
11:30 Uhr
bis
14:30 Uhr

Back to School – Eine Veranstaltung zur Studien- und Berufswahl Lehramt 

Alle Ihre Fragen rund um Studium, Eignung und Berufsfeld können Sie hier bei uns klären. Das Team 
aus Studienberatung, Lehramtsstudierenden, Lehrkräften und vielen mehr freut sich auf Ihre Fragen 
und Ihr Interesse!

Referent/in: Benjamin Tolweth
Ort/Anmeldung: Campus Westend, PEG 1.G 147

CAMPUS
WESTEND

JANUAR

MITTWOCH
24

Veranstaltung für Eltern
Uni-Kompakt  
10.00 bis 14.00 Uhr, Campus Westend

Elternseminar mit Einblicken in Studienorganisation, Abschlussarten, Zulassungs-
verfahren der Goethe-Univerisät und der Frankfurt University of Applied Sci-
ences sowie vielen Tipps, wie Sie Ihrem Kind bei der Studienwahl beistehen 
können.

Anmeldung und weitere Informationen unter: http://www.eltern.uni-frankfurt.de

JANUAR

SAMSTAG
27



24

Marie-Curie-Straße

Rosa-Luxem
burg-Straße

Max-von-Laue-Straße

Ru
th

-M
ou

fa
ng

-S
tra

ße

Al
fre

d-
W

eg
en

er
-S

tra
ße

Ferdinand-Braun-Straße

Al
te

nh
öf

er
al

le
e

Riedbergallee

N 510

N 520

N 530

N 540

N
 5

50 N 210

N 230

N 250

N 201 N 202 N 200

N 220

N 240 N 100

N 101

N 162

N 310 N 320 N 330 N 340

N 350

N 410 N
 420

N
 

06
3

N 161

N 120

N 140

N 160

S 121

S 141

N 260

N 600

N 610

N 265

N 700

N
 

07
3

N
 

08
3

N 430

P

P

P

P

P
P

P

P

P

P

U 8/9
Uni Campus Riedberg

Bus 251
Geozentrum

Bus 251
Lurgiallee

Bus 251
Max-Planck-Institut/FIZ

Bus 29
Uni Campus Riedberg

H

H

H

U

H

MPI für Biophysik

MPI für 
Hirnforschung

FIZ

Chemische Institute

W
is

se
ns

ch
af

ts
ga

rte
n

Gi
er

sc
h 

Sc
ie

nc
e 

Ce
nt

er

FI
AS

W
oh

nh
ei

m

Wasser-
werk

Biozentrum

Werkstatt-
zentrale

BMLS

Biologicum

Otto-Stern-
Zentrum

Kita Kairos

Goethe Universität 
Veranstaltungen auf dem Campus Riedberg

Die zentralen Veranstaltungen  
am Donnerstag, 25.01.2018,  
finden im Otto-Stern-Zentrum statt.

CAMPUS
RIEDBERG

JANUAR

DONNERSTAG
25



25

Anfahrt mit öffentlichen Verkehrsmitteln
• �Von der Hauptwache: 

U-Bahn U8 bis zur Station „Uni-Campus Riedberg“ 
oder Buslinie 29 in Richtung „Niedererlenbach“, Ausstieg: „Riedberg-Zentrum“

• �Von Ginnheim: 
U-Bahn U9 in Richtung „Nieder-Eschbach“ bis zur Station „Uni-Campus Riedberg“

Anfahrt mit dem Auto
• �Ab Miquelalle (A66) über die Rosa-Luxemburg-Straße oder über die A 661 Abfahrt Ried-

berg / Marie-Curie-Straße. 

Es gibt keine Besucher-Parkplätze auf dem Unigelände.

Goethe-Universität
Campus Riedberg
Otto-Stern-Zentrum
Ruth-Moufang-Straße 2
60438 Frankfurt

CAMPUS
RIEDBERG

JANUAR

DONNERSTAG
25



26

Veranstaltungen im Otto-Stern-Zentrum Veranstaltungen im Otto-Stern-Zentrum

Zeit Hörsaal 1 Hörsaal 2 Hörsaal 3 Zeit Hörsaal 4 Hörsaal 5 Hörsaal 6 

08.45 
bis 
09.45

Chemie

Prof. Dr. Martin Schmidt
Goethe-Universität

Medizin

Monika Duderstadt
Goethe-Universität

In den USA studieren

Dr. Renate Vollmer  
Amerikanisches Generalkonsulat

08.45 
bis 
09.45

Geowissenschaften

Prof. Peter Prinz-Grimm 
Goethe-Universität

Bioinformatik

Prof. Dr. Ingo Ebersberger
Goethe-Universität

Stipendium – Was muss ich  
dafür tun?

Renate Empting 
Agentur für Arbeit Frankfurt

Pause

10.00 
bis 
11.00

Biowissenschaften

Prof. Dr. Franziska Matthäus
Goethe-Universität

Mathematik 

Dr. Sven Jarohs
Goethe-Universität

Pilot werden

Christina Tobin
European Flight Academy

10.00 
bis 
11.00

Life / Work Planning: Lass Dir 
nichts erzählen. Finde selber 
raus, was zu Dir passt! 

Manfred Fock 
L/WP Trainer

Geographie

Dr. Rainer Dambeck 
Goethe-Universität

Duales Studium in der  
hessischen Finanzverwaltung

Sascha Mehnert, Kristina Manweiler 
Finanzamt Frankfurt

Pause

11.15 
bis 
12.15

Pharmazie

Dr. Thomas Hanke
Goethe-Universität

Informatik 

Dr. Karsten Tolle
Goethe-Universität

Fluglotse

Stefan Frenz  
Deutsche Flugsicherung

11.15 
bis 
12.15

Meteorologie

Bertram Bühner
Goethe-Universität

Biophysik

N.N. 
Goethe-Universität

Physiotherapie - mit Bewegung 
heilen

Ute Schreitmüller-Föhrenbach
Schule für Physiotherapie beim  
Klinikum F-Höchst

Pause

12.30 
bis 
13.30

Biochemie

PD Dr. Rupert Abele
Goethe-Universität

Zahnmedizin

Prof. Dr. H.-Ch. Lauer
Goethe-Universität

Ausbildung und Duales Studium 
bei der Deutschen Bank

Anke Eistert
Deutsche Bank

12.30 
bis 
13.30

Studieren an der Popakademie – 
mehr als Popmusik

Prof. Dr. David-Emil Wickström 
Popakademie Mannheim

Physik

Jun. Prof. Dr. Marc Wagner 
Goethe-Universität

Probieren geht vor  
Studieren – Studientests

Nina Jahn  
Agentur für Arbeit Frankfurt

Pause

13.45 
bis 
14.45

Mustervorlesung Medizin

Prof. Dr. med. Volkhard Kempf
Goethe-Universität

Lehramt 

Martin Junk, Benjamin Tolweth 
Goethe-Universität

Berufe rund um den Sport

Lutz Gellermann
Agentur für Arbeit Frankfurt

13.45 
bis 
14.45

Technische und kaufmännische 
Ausbildungen 

Kevin Tscholitsch, Pia Schäfer
Samson AG Mess- und Regel- 
technik

Medizin, Tiermedizin, Zahnmedi-
zin und Pharmazie: Die Bewer-
bung um einen Studienplatz mit 
bundesweitem N.C.

Kerstin Lütge-Varney
Hochschulstart

Betriebswirtschaft dual studieren

Michael Kaiser
IHK Frankfurt

Pause

15.00 
bis 
16.00

Psychologie

Stefan Braun
Goethe-Universität

Tiermedizin

Prof. Dr. Kerstin Fey
Uni Gießen

Zeitungsjournalismus

Georg Leppert 
Frankfurter Rundschau

15.00 
bis 
16.00

Freiwilligendienste in Hessen 
und weltweit. Berichte und  
Erfahrungen

Sandra Hagenkötter
evang. Freiwilligendienste Diakonie 
Hessen

Berufe in der Entwicklungszu-
sammenarbeit

Dieter Leonhard 
Agentur für Arbeit Frankfurt

Das Traumstudium entspannt  
finanzieren: Die Studienförderung 
der Deutschen Bildung

Deutsche Bildung AG

CAMPUS
RIEDBERG

JANUAR

DONNERSTAG
25



27

Veranstaltungen im Otto-Stern-Zentrum Veranstaltungen im Otto-Stern-Zentrum

Zeit Hörsaal 1 Hörsaal 2 Hörsaal 3 Zeit Hörsaal 4 Hörsaal 5 Hörsaal 6 

08.45 
bis 
09.45

Chemie

Prof. Dr. Martin Schmidt
Goethe-Universität

Medizin

Monika Duderstadt
Goethe-Universität

In den USA studieren

Dr. Renate Vollmer  
Amerikanisches Generalkonsulat

08.45 
bis 
09.45

Geowissenschaften

Prof. Peter Prinz-Grimm 
Goethe-Universität

Bioinformatik

Prof. Dr. Ingo Ebersberger
Goethe-Universität

Stipendium – Was muss ich  
dafür tun?

Renate Empting 
Agentur für Arbeit Frankfurt

Pause

10.00 
bis 
11.00

Biowissenschaften

Prof. Dr. Franziska Matthäus
Goethe-Universität

Mathematik 

Dr. Sven Jarohs
Goethe-Universität

Pilot werden

Christina Tobin
European Flight Academy

10.00 
bis 
11.00

Life / Work Planning: Lass Dir 
nichts erzählen. Finde selber 
raus, was zu Dir passt! 

Manfred Fock 
L/WP Trainer

Geographie

Dr. Rainer Dambeck 
Goethe-Universität

Duales Studium in der  
hessischen Finanzverwaltung

Sascha Mehnert, Kristina Manweiler 
Finanzamt Frankfurt

Pause

11.15 
bis 
12.15

Pharmazie

Dr. Thomas Hanke
Goethe-Universität

Informatik 

Dr. Karsten Tolle
Goethe-Universität

Fluglotse

Stefan Frenz  
Deutsche Flugsicherung

11.15 
bis 
12.15

Meteorologie

Bertram Bühner
Goethe-Universität

Biophysik

N.N. 
Goethe-Universität

Physiotherapie - mit Bewegung 
heilen

Ute Schreitmüller-Föhrenbach
Schule für Physiotherapie beim  
Klinikum F-Höchst

Pause

12.30 
bis 
13.30

Biochemie

PD Dr. Rupert Abele
Goethe-Universität

Zahnmedizin

Prof. Dr. H.-Ch. Lauer
Goethe-Universität

Ausbildung und Duales Studium 
bei der Deutschen Bank

Anke Eistert
Deutsche Bank

12.30 
bis 
13.30

Studieren an der Popakademie – 
mehr als Popmusik

Prof. Dr. David-Emil Wickström 
Popakademie Mannheim

Physik

Jun. Prof. Dr. Marc Wagner 
Goethe-Universität

Probieren geht vor  
Studieren – Studientests

Nina Jahn  
Agentur für Arbeit Frankfurt

Pause

13.45 
bis 
14.45

Mustervorlesung Medizin

Prof. Dr. med. Volkhard Kempf
Goethe-Universität

Lehramt 

Martin Junk, Benjamin Tolweth 
Goethe-Universität

Berufe rund um den Sport

Lutz Gellermann
Agentur für Arbeit Frankfurt

13.45 
bis 
14.45

Technische und kaufmännische 
Ausbildungen 

Kevin Tscholitsch, Pia Schäfer
Samson AG Mess- und Regel- 
technik

Medizin, Tiermedizin, Zahnmedi-
zin und Pharmazie: Die Bewer-
bung um einen Studienplatz mit 
bundesweitem N.C.

Kerstin Lütge-Varney
Hochschulstart

Betriebswirtschaft dual studieren

Michael Kaiser
IHK Frankfurt

Pause

15.00 
bis 
16.00

Psychologie

Stefan Braun
Goethe-Universität

Tiermedizin

Prof. Dr. Kerstin Fey
Uni Gießen

Zeitungsjournalismus

Georg Leppert 
Frankfurter Rundschau

15.00 
bis 
16.00

Freiwilligendienste in Hessen 
und weltweit. Berichte und  
Erfahrungen

Sandra Hagenkötter
evang. Freiwilligendienste Diakonie 
Hessen

Berufe in der Entwicklungszu-
sammenarbeit

Dieter Leonhard 
Agentur für Arbeit Frankfurt

Das Traumstudium entspannt  
finanzieren: Die Studienförderung 
der Deutschen Bildung

Deutsche Bildung AG

CAMPUS
RIEDBERG

JANUAR

DONNERSTAG
25



28

Rahmenprogramm der Goethe-Universität

Studiengang/ 
Einrichtung

Ich bin hier richtig mit Fragen zu Zeit Ort

Zentrale  
Studienberatung

Studienangebot, Anforderungen, NC-Werte, 
Teilnahmebescheinigungen  
Studienberatung am Stand!

8:45-16:00 Uhr Campus Riedberg: Otto-
Stern-Zentrum, Foyer EG

Berufs- und  
Studienberatung der 
Agentur für Arbeit 
Frankfurt

Studien- und Berufsorientierung, Duale Stu-
diengänge, Betriebliche Ausbildung, Studi-
entests, Überbrückungsmöglichkeiten nach 
dem Abitur, Studienalternativen, Teilnahme-
bescheinigungen Kurzberatung am Stand!

8:45-16:00 Uhr Campus Riedberg: Otto-
Stern-Zentrum, Foyer EG

Biochemie,  
Chemie,  
Pharmazie

Inhalt und Anforderungen der Studiengänge; 
Gesprächsmöglichkeiten mit Studierenden/
Studienberaterinnen.

8:45-16:00 Uhr Campus Riedberg: Otto-
Stern-Zentrum, Foyer EG

Biowissenschaften Inhalt und Anforderungen der Studiengänge; 
Gesprächsmöglichkeiten mit Studierenden/
Studienberaterinnen.

8:45-16:00 Uhr Campus Riedberg: Otto-
Stern-Zentrum, Foyer EG 

Chemie Lehramt Inhalt und Anforderungen der Studiengänge; 
Gesprächsmöglichkeiten mit Studierenden/
Studienberaterinnen. Am Stand können 
auch Experimente durchgefürhrt werden.

8:45-16:00 Uhr Campus Riedberg: Otto-
Stern-Zentrum, Foyer EG

Geographie / 
Geowissenschaften /
Meteorologie

Inhalt und Anforderungen der Studiengänge; 
Gesprächsmöglichkeiten mit Studierenden/
Studienberaterinnen.

8:45-16:00 Uhr Campus Riedberg: Otto-
Stern-Zentrum, Foyer EG

Infostände im Foyer des Otto-Stern-Zentrums

CAMPUS
RIEDBERG

JANUAR

DONNERSTAG
25



29

Studiengang/ 
Einrichtung

Ich bin hier richtig mit Fragen zu Zeit Ort

Informatik Inhalt und Anforderungen der Studiengän-
ge; Gesprächsmöglichkeiten mit Studieren-
den/Studienberaterinnen. Vorführung der 
Bembelbots.

8:45-16:00 Uhr Campus Riedberg: Otto-
Stern-Zentrum, Foyer EG

Mathematik Inhalt und Anforderungen der Studiengänge; 
Gesprächsmöglichkeiten mit Studierenden/
Studienberaterinnen.

8:45-16:00 Uhr Campus Riedberg: Otto-
Stern-Zentrum, Foyer EG 

Medizin Inhalt und Anforderungen des Studiengangs; 
Gesprächsmöglichkeiten mit Studierenden/
Studienberaterinnen.

8:45-16:00 Uhr Campus Riedberg: Otto-
Stern-Zentrum, Foyer EG 

Physik Inhalt und Anforderungen des Studiengangs; 
Gesprächsmöglichkeiten mit Studierenden/
Studienberaterinnen. Am Stand können 
auch Experimente durchgeführt werden.

8:45-16:00 Uhr Campus Riedberg: Otto-
Stern-Zentrum, Foyer EG

Physik Lehramt Inhalte und Anforderungen der Studiengänge; 
Gesprächsmöglichkeiten mit Studierenden/
Studienberaterinnen. Am Stand können 
auch Experimente durchgeführt werden.

8:45-16:00 Uhr Campus Riedberg: Otto-
Stern-Zentrum, Foyer EG

Infostände im Foyer des Otto-Stern-Zentrums

CAMPUS
RIEDBERG

JANUAR

DONNERSTAG
25



30

Biochemie
13:30-14:30 Uhr Campusführung Biochemie

Lerne den Campus Riedberg, die biochemischen Institute 
und die Schauplätze des Biochemiestudiums in Frankfurt 
kennen. Außerdem werfen wir einen Blick in die Prakti-
kumssäle, geben dir Informationen aus erster Hand zum 
Biochemiestudium, den Lehrenden und allem Drumherum.

Referent/in: Mitglieder der Fachschaft Biochemie

Anmeldung und Treffpunkt:

Campus Riedberg, Otto-Stern-
Zentrum, Foyer EG, Infostand 
des FB 14 (Biochemie, Chemie, 
Pharmazie)

Rahmenprogramm der Goethe-Universität

Veranstaltungen

Chemie
09:45-10:45 Uhr Campusführung Chemie 

Lerne den Campus Riedberg, die chemischen Institute und 
die Schauplätze des Chemiestudiums in Frankfurt kennen.
Außerdem werfen wir einen Blick in die Praktikumssäle, ge-
ben dir Informationen aus erster Hand zum Chemiestudium, 
den Lehrenden und allem Drumherum.

Referent/in: Mitglieder der Fachschaft Chemie

Anmeldung und Treffpunkt:

Campus Riedberg, Otto-Stern-
Zentrum, Foyer EG, Infostand 
des FB 14 (Biochemie, Chemie, 
Pharmazie)

Biowissenschaften
11:15-12:15 Uhr 
und 
14:45-15:45 Uhr 

Schnupperkurs Raster-Elektronen-Mikroskop

Referent: Niklas Döring

Anmeldung und Treffpunkt:

Campus Riedberg: Otto-Stern-
Zentrum, Foyer EG, Stand der 
Zentralen Studienberatung.

Am Stand vorher anmelden:  
es gibt jeweils nur 20 Plätze

Bibliothek
12:30-13:00 Uhr Führung durch die Bibliothek Naturwissenschaften 

Referent: Roland Wagner

Anmeldung und Treffpunkt:

Campus Riedberg: Otto-Stern-
Zentrum, Foyer EG, Stand der 
Zentralen Studienberatung. 

Am Stand vorher anmelden:  
es gibt nur 24 Plätze

CAMPUS
RIEDBERG

JANUAR

DONNERSTAG
25



31

Physik
13:45-14:45 Uhr Laborführung „Mit Kanonen auf Spatzen schießen – 

Atomphysik am Teilchenbeschleuniger“ 

Referent/in: Arbeitsgruppe Atomphysik – Prof. Dörner

Anmeldung und Treffpunkt:

Campus Riedberg, Otto-Stern-
Zentrum, Foyer EG. Stand der 
Zentralen Studienberatung. 

Am Stand vorher anmelden:  
es gibt nur 40 Plätze

Pharmazie
12:15-13:15 Uhr Campusführung Pharmazie 

Lerne den Campus Riedberg, die pharmazeutischen Institute 
und die Schauplätze des Pharmaziestudiums in Frankfurt 
kennen. Außerdem werfen wir einen Blick in die Prakti-
kumssäle, geben dir Informationen aus erster Hand zum 
Pharmaziestudium, den Lehrenden und allem Drumherum.

Referent/in: Mitglieder der Fachschaft Pharmazie

Anmeldung und Treffpunkt:

Campus Riedberg, Otto-Stern-
Zentrum, Infostand des FB 14 
(Biochemie, Chemie, Pharmazie)

Veranstaltungen

CAMPUS
RIEDBERG

JANUAR

DONNERSTAG
25

Geographie
11:00-12:00 Uhr Geographie: Mehr als Stadt - Land - Fluss 

Rundgang durch das Geozentrum  

Welche Bedeutung haben geographische Informationssys-
teme in unserem Alltag? Was verbirgt sich hinter dem Be-
griff „virtuelles Wasser“ und welche Geheimnisse sind dem 
Boden unter dem Mikroskop zu entlocken. Die Führung be-
leuchtet die Vielfalt der Geographie als Wissenschaft und 
vermittelt zudem einen Eindruck dessen, wie bereits Studie-
rende während des Studiums an wissenschaftliche Themen 
herangeführt werden und an geographischen Fragestellun-
gen mitarbeiten können.

Referent/in: Dr. Rainer Dambeck

Anmeldung erforderlich: 

Dambeck@em.uni-frankfurt.de 



32

Die Hochschule für Musik und Darstellende Kunst Frankfurt am Main (HfMDK) steht für ein 
hervorragendes Ausbildungangebot mit engagierten Lehrenden, die selbst als Künstler/in-
nen, Wissenschaftler/innen und Pädagog/innen erfolgreich sind.

Hochschule für Musik und Darstellende Kunst  
Frankfurt am Main

Wer wir sind: Zahlen und Fakten
•	 Hessens einzige Hochschule für Musik, Theater und Tanz
•	 950 Studierende, gut 60 Professor/innen, 350 Lehrbeauftragte, gut 70 Mitarbeiter/innen in der Verwaltung
•	 23 verschiedene Studiengänge, die die künstlerische Vielfalt spiegeln
•	 jährlich ca. 2.100 Bewerbungen für insgesamt etwa 200 Studienplätze
•	 Studienbeginn auf hohem Niveau (Eignungsprüfung)
•	 80% Einzelunterricht
•	 98% Studienabsolvent/innen
•	 Studierende und Lehrende aus über 50 unterschiedlichen Nationen

Unsere Kernaufgabe
•	 die erfolgreiche und praxisnahe Ausbildung unserer Studierenden zu professionellen und 

sozial verantwortlich handelnden Instrumentalist/innen, Instrumentalpädagog/innen, 
Sänger/innen, Kirchenmusiker/innen, Dirigent/innen, Komponist/innen, Musikpädagog/
innen, Musikwissenschaftler/innen, Kulturmanager/innen, Tänzer/innen, Regisseur/innen 
und Schauspieler/innen sowie zu Lehrer/innen für Musik in den Schularten Grund- und 
Hauptschule, Realschule, Gymnasium und Förderschule

•	 die Forschung in Kunst, Wissenschaft und Pädagogik (die beiden letzteren mit Promoti-
onsmöglichkeit)

•	 die Vermittlung der Künste und das Engagement für die kulturelle Bildung

Und noch ein paar Gründe für (D)ein Studium an der HfMDK
•	 Die HfMDK liegt mitten im Herzen Frankfurts und der kulturell vielfältigen Rhein-Main-Region.
•	 Mit jährlich etwa 300 öffentlichen Veranstaltungen und zahlreichen Kooperationen mit allen namhaften Kultur-

institutionen der Rhein-Main-Region bieten wir unseren Studierenden viele attraktive Auftrittsmöglichkeiten, 
die Vermittlung der Künste und das Engagement für die kulturelle Bildung.

•	 Dazu vermittelt die HfMDK-Künstlerbörse regelmäßig Jobs an Studierende.
•	 Die HfMDK bietet verschiedene Studien-Finanzierungshilfen: u.a. neben der BAföG-Berechtigung individuel-

le Stipendienprogramme und das Deutschlandstipendium.
•	 Die HfMDK ermöglicht ihren Studierenden internationale Austauschprogramme (u.a. Erasmus, DAAD) und 

Auslandssemester.
•	 Wir blicken gespannt in die Zukunft: Der geplante Neubau auf dem Kulturcampus Frankfurt bietet der HfMDK 

faszinierende Perspektiven.



33

JANUAR

DONNERSTAG
25

Allgemeiner Kontakt:
Hochschule für Musik und Darstellende Kunst Frankfurt am Main 
Eschersheimer Landstraße 29-39
60322 Frankfurt a. M.
Tel.: 	 0 69 / 15 40 07-0
Fax: 	 0 69 / 15 40 07-1 80

Anreise
mit der Bahn:
•	 ab Frankfurt Hauptbahnhof (tief) mit jeder beliebigen S-Bahn Richtung 

Innenstadt (S-Bahnsteig 101/102 Richtung Frankfurt
•	 Süd, Offenbach, Hanau etc.)
•	 an der S-Bahn-Station Hauptwache umsteigen in U1/U2/U3/U8 Rich-

tung Norden (U-Bahnsteig Richtung Ginnheim, 
•	 Gonzenheim, Hohemark)
•	 ab U-Bahn-Haltestelle Grüneburgweg ca. 100m Fußweg stadteinwärts

Donnerstag, 25.01.2018, im Kleinen Saal der HfMDK

14 Uhr Fachbereich 1: Musik Anatol S. Riemer

Fachbereich 2: Lehramt & Komposition Prof. Katharina Schilling-Sandvoß

Fachbereich 3: Darstellende Kunst Prof. Jan-Richard Kehl (Gesang)
N.N. (Schauspiel, Regie & Tanz)

ca. 15:30 Uhr Studierende aus allen Studiengängen stehen für Gespräche zur Verfügung - Möglich-
keit in den Unterricht an unserer Hochschule hineinzuschnuppern

Foto: Maciej Rusinek



34

Die Berufs- und Studienberatung  
der Agentur für Arbeit Frankfurt

•	 Du hast Fragen zum Studium: Wie finde ich den passenden Studiengang? Wie bewerbe 
ich mich um einen Studienplatz? Wie kann ich mein Studium finanzieren?

•	 Du interessierst Dich für eine betriebliche Ausbildung, eine Abiturientenausbildung oder 
ein Duales Studium? Jemand soll sich Deine Bewerbungsunterlagen anschauen?

•	 Du möchtest an einem kostenfreien Test teilnehmen, um zu erfahren, ob der gewählte  
Studiengang zu Dir passt?

•	 Du weißt gar nicht, was Du nach der Schule machen sollst und weißt nicht, wie Du das 
Ganze anpacken sollst?

•	 Du möchtest nach Deinem Schulabschluss zunächst ins Ausland oder einen Freiwilligen-
dienst in Deutschland machen?

Wir beraten Dich gerne – im Rahmen von Sprechstunden an der Schule oder in der Agentur 
für Arbeit.

Terminvereinbarung:
per Mail: Frankfurt-Main.Berufsberatung@arbeitsagentur.de
kostenfreie Servicenummer: 0800 4 5555 00

Anmeldeformular:

Agentur für Arbeit  
Frankfurt am Main
Fischerfeldstr. 10-12
60311 Frankfurt am Main

Anfahrt
Bus 30,36 Schöne Aussicht
U-Bahn U4 / U5 Dom / Römer
S-Bahn Konstabler Wache
Straßenbahn 14, 18 Hospital zum Heili-
gen Geist



Berufs- und StudienberaterInnen der Agentur für Arbeit Frankfurt:

Nadine Bastos dos Santos (Grundschulleh-
rerin) 
Pia Berest (Juristin)
Liane Diekmann (Dipl.-Musiklehrerin)
Renate Empting (Dipl.-Volkswirtin)
Lutz Gellermann (Kaufmann)

Dirk Huber (Dipl.-Kaufmann)
Bettina Huth (Dipl.-Pädagogin) 
Andrea König (Dipl.-Verwaltungswirtin)
Dieter Leonhard (Dipl.-Politologe)
Sandra Moritz (M.A. Philosophie)
Thomas Müller (Dipl.-Verwaltungswirt)
Beate Nowak-Possél (Dipl.-Theologin)

Wir sind vor Ort: am Infostand der 
Agentur für Arbeit Frankfurt!

Sprich uns einfach an!

Deine Berufs- und StudienberaterInnen der Agentur 
für Arbeit Frankfurt

35



36

Zentrale Studienberatung FRA-UAS – Unsere Angebote 

• �Du suchst persönliche Beratung von Expertinnen und Experten?
• �Du willst mehr über Deine Stärken wissen?
• �Du weißt nicht, für welches Studium Du Dich entscheiden sollst?
• �Du suchst nach Informationen zum Studienaufbau?
• �Du möchtest mehr über Berufsperspektiven Deines Studienfachs wissen?

Wir nehmen uns Zeit für Dich und gehen gezielt auf Deine individuellen Fragen ein.

Bei uns stehen Dir für jeden Fachbereich kompetente Beraterinnen und Berater zur Seite. 
Wir sind unabhängig und stehen jedem zur Verfügung, vom ersten Studieninteresse über 
die Erstsemestereinführung bis zum Wechsel ins Berufsleben.

Komm einfach ohne Anmeldung in unsere offene Sprechstunde oder vereinbare Deinen 
persönlichen Beratungstermin. Aktuelle Sprechzeiten findest Du auf unserer Website:
http://www.frankfurt-university.de/studienberatung 

Nähere Informationen zu unserem Team sowie den Angeboten unter:
http://www.frankfurt-university.de/studienberatung

Studienwahlportal

Auf diesen Seiten findest Du eine Menge 
Anregungen, Tipps und Informationen, 
die Dir dabei helfen, dich selbst und das, 
was Du (nicht) willst, kennen zu lernen.

Geh die Seiten ganz entspannt durch, 
such Dir das heraus, was Dir hilft oder 
Dich interessiert. Und lass Dich überra-
schen!

http://www.frankfurt-university.de/studienwahl



Zentrale Studienberatung FRA-UAS – Unser Team

Rihab Dubau 
Raum 808
Email: dubau@abt-sb.fra-uas.de

Natascha Hempel
Raum 832
Email: hempel@abt-sb.fra-uas.de

Annette Kirschenbauer
Raum 811
Email: kirschenbauer@abt-sb.fra-uas.de

Sabrina Müller
Raum 829
muellers@abt-sb.fra-uas.de

Laura Theiß
Raum 830
Email: lauratheiss@abt-sb.fra-uas.de

Karolina Wieczorek
Raum 830
E-Mail: wieczo@abt-sb.fra-uas.de

37

Frankfurt University of Applied Sciences

Zentrale Studienberatung, BCN-Gebäude, 8. Stock, Nibelungenplatz 1, D-60318 
Frankfurt am Main, Tel.: +49 69 1533 - 0, http://www.frankfurt-university.de

Unsere Schwerpunkte:
Fachbereich 1: 		  Architektur, Bauingenieurwesen, Geomatik
Fachbereich 2: 		  Informatik und Ingenieurwissenschaften
Fachbereich 3: 		  Wirtschaft und Recht
Fachbereich 4: 		  Soziale Arbeit und Gesundheit



38

Zentrale Studienberatung der Goethe-Universität
Beratungsstellen und -angebote

Die Studienberaterinnen und Studienberater der Goethe-Universität informieren, orientieren 
und beraten über Möglichkeiten, Aufbau, Inhalte und Anforderungen eines Studiums. Wir 
geben Dir Entscheidungshilfen bei der Studienwahl und sind auch Deine Ansprechpartner bei 
persönlichen Anliegen in Zusammenhang mit einem Studium. Sprich uns an!

Studien-Service-Center – Zentrale Studienberatung

Campus Westend
PEG-Gebäude, Erdgeschoss
Grüneburgplatz 1
60323 Frankfurt

Campus Riedberg
Biozentrum, Gebäude S 121, 
Erdgeschoss, Zimmer 32 c 
Max-von-Laue-Str. 9
60438 Frankfurt am Main

Telefonhotline: 0 69 / 7 98 38 38
Mo.-Fr. 09.00-12.00 Uhr und  
Mo.-Do. 13.00-16.00 Uhr

E-Mail:
ssc@uni-frankfurt.de

Sprechzeiten
Mo., Mi. 14.00-16.30 Uhr und Di., Do. 09.30-12.00 Uhr

Infos zu unseren aktuellen Beratungszeiten und -orten findest Du unter:
http://www.zsb.uni-frankfurt.de

Folge uns auf Facebook, Twitter, Instagramm: 
http://www.gu-ssc-live.uni-frankfurt.de

•	 interessante Veranstaltungshinweise
•	 spannende Impressionen von unseren Events
•	 Daten und Fakten über die Studiengänge
•	 Informationen zum Studium und zum Uni-Alltag
•	 Wettbewerbe, Aktionen und Interaktionen
•	 und vieles mehr.



39

Das Team der Studienberater / -innen:

Dr. Evelyn Sauerbaum
Michaela Feldman (M.A.)

zsb-geiwi@uni-frankfurt.de

• �Geisteswissenschaftliche Studiengänge: 
Neuere Philologien, Sprach- und Kulturwis-
senschaften, Philosophie, Geschichtswis-
senschaften, Katholische und Evangelische 
Theologie, Sportwissenschaften.

• �Lehramt an Gymnasien / Lehramt an Haupt- 
und Realschulen: Deutsch, Englisch, Evangeli-
sche Theologie, Französisch, Geschichte, 
Griechisch, Italienisch, Katholische Religion, 
Kunst, Latein, Philosophie, Spanisch, Sport.

Ulrike Helbig (Dipl.-Biologin) 
Hannah Pohl-Ingendahl (Veterinärin) 

zsb-nawi@uni-frankfurt.de

• �Medizin, Zahnmedizin.
• �Mathematisch-naturwissenschaftliche Studi-

engänge: Biochemie, Bioinformatik, Biophy-
sik, Biowissenschaften, Chemie, Geographie, 
Geowissenschaften, Informatik, Mathematik, 
Meteorologie, Pharmazie, Physik.

• �Lehramt an Gymnasien / Lehramt an Haupt- 
und Realschulen: Biologie, Chemie, Erdkun-
de, Informatik, Mathematik, Physik.

Marco Blasczyk (Dipl.-Politologe)
Elisabeth Kummert (M.A.)

zsb-geswi@uni-frankfurt.de

• �Erziehungswissenschaft, Lehramt an Grund-
schulen, Lehramt an Förderschulen, Politik-
wissenschaften, Soziologie, Gender Studies, 
Psychologie, Rechtswissenschaft, Wirtschafts
wissenschaften.

• �Lehramt an Gymnasien / Lehramt an Haupt- 
und Realschulen: Politik und Wirtschaft.



40

„Schule aus – Was nun? Was tun!“

Ein Workshop-Angebot für zukünftige Abiturient/innen  

Am Anfang einer guten Studien- und Berufswahl stehen gar nicht umfassende 
Informationen zu möglichst vielen Studiengängen und Ausbildungsmöglich-
keiten, am Anfang stehst Du selbst! Was ist Dir wichtig? Für was stehst Du 
ein? Was sind Deine Fähigkeiten? Bei welchen Tätigkeiten vergisst Du die 
Welt um dich herum? 
Neben vielfältigen Impulsen und Denkanstößen erhältst Du an dem Tag Ein-
blicke in diverse Recherchemedien und bekommst einen Überblick über die 
wichtigsten Fakten zu Zulassung und Bewerbung, so dass Du gut vorbereitet 
die Veranstaltungen der MainStudy für Dich nutzen kannst.

Die Veranstaltung findet statt am Samstag, 20. Januar 2018, 10:00 bis 
15:00 Uhr, Campus Westend. 
Anmeldung unter: kummert@em.uni-frankfurt.de



Goethe-Universität Frankfurt am Main
Weitere Schülerangebote für Oberstufenschüler/innen im 
Überblick

Close to Science -  
Schule im Wissenschaftsgarten 

Kontaktaufnahme: 
goethe-biolab@uni-frankfurt.de

Möglichkeiten für Lerngruppen einheimi-
sche Pflanzen und Tiere kennenzuler-
nen, ökologische Zusammenhänge zu 
begreifen und evtl. auch längerfristige 
Projekte für den Anbau von Nutzpflan-
zen zu verwirklichen.

Geo-Agentur 

Nähere Informationen: 
http://www.geo.uni-frankfurt.de/geoagentur

Wissenstransfer aus den Themenbereichen 
der Geowissenschaften, Geographie und 
der Atmosphären- und Umweltforschung

Goethe-Bio-Lab 

Nähere Informationen: 
http://www.goethe-biolab.de

Biologische Unterrichtsinhalte werden 
praxis- und schülerorientiert im Rahmen von 
Schülerlabortagen erarbeitet und vertieft

Goethe-Lab

Nähere Informationen: 
http://www.goethelab.uni-frankfurt.de

Schülerinnen und Schüler erhalten viel-
fältige Möglichkeiten, Forschung und 
Lehre an der Goethe-Universität an global 
und regional hoch bedeutsamen Themen 
kennen zu lernen.

Goethe Schülerlabor  
Chemie Projekte und AGs

Nähere Informationen: 
http://www.uni-frankfurt.de/55154512/460_Ags

Schülergruppen, zum Beispiel Chemie-, 
Physik- oder Na-Wi-AG’s, erarbeiten im 
und mit Unterstützung des Goethe-
Schülerlabors fachübergreifend natur-
wissenschaftliche Projektthemen.

41



42

Goethe Schülerlabor  
Chemie Thementage

Nähere Informationen: 
http://www.uni-frankfurt.de/53459095/450_Thementage

An einem Vormittag erhalten die Schüle-
rinnen und Schüler die Möglichkeit, nach 
einer kleinen Einführung, im Schülerlabor 
selbstständig zu experimentieren.

Goethe Schülerlabor Physik

Nähere Informationen: 
http://www.thomas-wilhelm.net/schuelerlabor.html

Hier können Schulklassen anknüpfend an 
den Physikunterricht selbstständig experi-
mentieren.

GoWiWi

Nähere Informationen: 
http://www.wiwi.uni-frankfurt.de

Umfassender Einblick in die Studienpro-
gramme und Lehrinhalte der wirtschafts-
wissenschaftlichen Fächer. Professoren, 
Mitarbeiter und Studierende beantworten 
Fragen zur Bewerbung, den Studieninhal-
ten und zum Campusleben.

Infotag Medizin/Zahnmedizin

Nähere Informationen: 
http://www.med.uni-frankfurt.de/bewerbung/ 
infotag/index.html

Eine gute Möglichkeit, sich einen Überblick 
über das Lehrangebot der Studiengänge 
Medizin und Zahnmedizin in Frankfurt am 
Main zu verschaffen. Man kann aus einem 
vielfältigen Angebot von Vorträgen, Vor-
lesungen, Führungen, Demonstrationen 
und Seminaren auswählen.

Night of Science

Nähere Informationen: 
http://www.nightofscience.de/

In mehr als 70 Vorträgen werden Schüle-
rinnen und Schülern, Studierenden und 
Interessierten bis zum frühen Morgen neue 
Erkenntnisse der Naturwissenschaften 
vorgestellt, alltägliche Phänomene erklärt, 
spannende Experimente gezeigt und 
fachspezifische Sachverhalte auf einfache 
Art verständlich gemacht.

http://www.med.uni-frankfurt.de/bewerbung/infotag/index.html
http://www.med.uni-frankfurt.de/bewerbung/infotag/index.html


Schnuppertage

Nähere Informationen: 
http://www.schnuppertage.uni-frankfurt.de

Für zwei Tage Uni-Luft schnuppern und 
reguläre Lehrveranstaltung besuchen. 
Begleitet werden diese zwei Tage durch 
ein Rahmenprogramm mit allgemeinen 
Informationen.

Schülerlabor Neurowissenschaften

Kontaktaufnahme: 
goethe-biolab@uni-frankfurt.de

Schüler/innen wird die Möglichkeit gebo-
ten, sich mit Phänomenen der Neurobio-
logie auseinanderzusetzen.

Schülerstudium

Nähere Informationen:

http://www.uni-frankfurt.de/52369751/schuelerstudium

Besonders motivierte und begabte Schü-
lerinnen und Schüler erhalten die Mög-
lichkeit ein ganzes Semester lang ein 
oder zwei Veranstaltungen der Universität 
zu besuchen.

Science Camps

Nähere Informationen:

http://www.uni-frankfurt.de/55154558/470_Ferienkurse

Naturwissenschaftliche Experimente in 
den Schülerlaboren der Universität in 
den Sommerferien!

43

Alle Schülerangebote findest Du unter: 
http://www.uni-frankfurt.de/Studieninteressierte 



44

Berufs- und Studienberatung  
der Agentur für Arbeit Frankfurt
Weitere Schülerangebote im Überblick



45

Wege nach dem Abi Noch 1-2 Jahre bis zum Abi oder der Fach-
hochschulreife? Dann haben wir uns 
wahrscheinlich schon mal gesehen! Die 
Berufs- und StudienberaterInnen der  
Arbeitsagentur informieren an den meisten 
Frankfurter Schulen über Ausbildung, 
Studium, Überbrückungsmöglichkeiten 
und weitere Fragen zur beruflichen Zukunft. 
Zusammen mit Deinen Lehrern planen 
wir Vorträge und Sprechzeittermine, zu 
denen wir an die Schule kommen.

Veranstaltungen Auf Wunsch bieten wir an Deiner Schule 
Vorträge und Veranstaltungen zu speziellen 
Themen an: Studienfachwahl, MINT-
Berufe, pädagogische Berufsfelder etc. 
Zudem werden immer wieder unter-
schiedliche Veranstaltungen angeboten, 
die über unsere Veranstaltungsdatenbank 
gesucht und angezeigt werden können. 
Diese kann über den QR-Code direkt 
aufgerufen werden.



4646

Persönliche Beratung Du kannst gerne einen Beratungstermin in 
der Arbeitsagentur mit uns vereinbaren – 
oder Du kommst zur Sprechstunde an 
Deiner Schule. Über den QR-Code landest 
Du direkt auf dem Anmeldeformular, um 
einen Termin in der Arbeitsagentur zu 
vereinbaren.

Studientests Zweifel, ob Du ein bestimmtes Studium 
schaffen kannst? Wir Berufs- und Studien-
beraterInnen melden Dich gerne zu einem 
kostenfreien Studientest bei unseren Be-
rufspsychologen an. Tests gibt es für die 
Studienfelder Informatik/Mathematik,  
Ingenieurwissenschaften, Naturwissen-
schaften, philologische Studiengänge, 
Rechtswissenschaften und Wirtschafts-
wissenschaften.

MainBiz Unser Berufsinformationszentrum, die 
Adresse für alle, die sich kostenfrei und 
ohne festen Termin zu Themen rund um 
Bildung, Beruf und Arbeitsmarkt infor-
mieren möchten. Es können auch Bewer-
bungsunterlagen erstellt und ausgedruckt 
werden.



Online-Angebot Ein Besuch unserer Homepage  
www.arbeitsagentur.de lohnt sich: unter 
der Rubrik „Bürgerinnen und Bürger“ 
findest Du unter anderem Informationen 
zu Studienmöglichkeiten, Ausbildungs- oder 
Arbeitsstellen, Finanzierungsmöglichkeiten, 
Wegen ins Ausland, Abiturientenausbildun-
gen, Überbrückungsmöglichkeiten und 
vieles mehr.

Agentur für Arbeit Frankfurt Und hier der direkte Weg zur Agentur  
für Arbeit Frankfurt am Main mit den  
Öffnungszeiten, aktuellen Meldungen 
etc.

47



Studiengang/Ausbildung Seiten

Allgemeine und Vergleichende Literaturwissenschaft 18, 20

Archäologische Wissenschaften 18

Architektur 8

Ausbildung und Duales Studium bei der Deutschen Bank 26

Bauingenieurwesen 8, 9

Betriebswirtschaft 8

Betriebswirtschaft dual 27

Biochemie 26, 28, 30

Bioinformatik 27

Biophysik 27

Bioverfahrenstechnik 9

Biowissenschaften 26, 28, 30

Bundespolizei 9

Chemie 26, 28, 30

Design 12

Duales Studium in der hessischen Finanzverwaltung 27

Elektrotechnik 9

Empirische Sprachwissenschaft 18

Engineering Business Information Systems 9

English Studies / American Studies 17

Englisch Lehramt 23

Entwicklungszusammenarbeit 27

Erziehungswissenschaften 16, 20, 22

Ethnologie 17

Evangelische Theologie 17, 20

Fraport - technische Ausbildung und Duales Studium 8

Fluglotse 26

Freiwilligendienste 9, 27

Gender Studies 16, 20

Geographie 18, 20, 27, 28, 31

Geoinformation und Kommunaltechnik 8, 9

Geowissenschaften 27, 29

Germanistik 16, 23

Glossar

48



49

Studiengang/Ausbildung Seiten

Geschichte 17, 22

Handelsfachwirt 9

Hotelcareer 8

Informatik 9, 26, 29

Informatik - Mobile Anwendungen 8

International Finance 8

Islamische Studien 17

Japanologie 18

Judaistik 18

Katholische Theologie 4, 17, 21

Klassische Philologie 18

Kulturanthropologie und Europäische Ethnologie 18

Kunst 12

Kunstgeschichte 17

Lehramt 16, 23, 26

Lehramt Musik 32

Lehramt Physik 29

Linguistik 17

Logopädie 8

Maschinenbau 8, 9

Mathematik 26, 29

Mechatronik, Elektrotechnik, Informationssystemtechnik 9

Medien 8, 9, 16

Medizin 16, 26, 29

Meteorologie 27, 29

Musik 32

Musiktheater (Gesang) 32

Musikwissenschaft 18

Pharmazie 26, 28, 31

Philosophie 4, 16

Physik 27, 29, 31

Physiotherapie 27

Pilot 26



Studiengang/Ausbildung Seiten

Politikwissenschaft 16, 21

Popmusik 27

Produktentwicklung und Technisches Design 8, 9

Psychologie 16, 26

Public und Non-Profit Management 9

Rechtswissenschaft 16

Religionswissenschaft 17

Romanistik 18

Schauspiel, Regie 32

Service Engineering (Wirtschaftsingenieur Service) 8, 9

Sinologie 18

Skandinavistik 18

Soziale Arbeit 8

Soziale Arbeit transnational 9

Soziologie 17, 21

Sportwissenschaft 16, 26

Sprachen und Kulturen Südostasiens 17

Steuerlehre dual 9

Tanz 32

Technische und kaufmännische Ausbildungen 27

Theater-, Film- und Medienwissenschaften 16

Tiermedizin 26

Wirtschaftspädagogik 16

Wirtschaftsrecht 8

Wirtschaftswissenschaften 16, 21

Zahnmedizin 26

Zeitungsjournalismus 26

Glossar

50



51

Raum für Notizen



Impressum
Planung und Organisation der MainStudy 2018
Goethe-Universität Frankfurt am Main:	 Elisabeth Kummert , Schazia Delhvi
Frankfurt University of Applied Sciences: 	Birgit Wirtz, Natascha Hempel 
Agentur für Arbeit Frankfurt am Main:	 Andrea König, Pia Berest, Thomas Müller


